leis (ut videtur) momenti , & inania potius verba , quam aliquid , quod hanc dubitationem diluat , & explicet . In quibus Gandauensis ait , quod alij etiam ante eum naturam esse posse quidem , non tamen debere ostendi . Possè autem tū offensua , tum ad impossibile ducente demonstratione . Ostensua tum ex motu , tum ex rebus ipsis naturalibus . Ad impossibile , quod tolleretur motus . Cuius vna ipsa principium est , & causa . Monet tamen ostensuam demonstrationem ex notioribus natura esse , non nobis . Quoniam illa propositio , motus est a natura , nobis nota non sit , nec notior , quam naturam esse . Notior tamen natura , quatenus causa est , ut naturam esse intelligamus . Cum autem ita posset monstrari , non tamen debere , quia nec occultum id sit , nec dubium , nec terminis intellectis falsum esse appareat . Præterea , non debere monstrari tanquam difficile sit , & laboriosum , idque Aristotelem indicasse , cum dixit , naturam eniti demonstrare ridiculum est . Illud quippe verbum eniti , seu tentare , in his vsurpari , quæ sunt difficilia , & laboriosa . Ita igitur de hac questione Gandauensis . Quæ omnino Aristoteli aduersantur , qui ait , ridiculum esse eniti eam monstrare . Ac ridiculū magis est , illud verbum *eniti* , in interpretari , quasi in rebus duntaxat arduis vsurpetur , ac solum debere , non item posse demonstrari negauerit . Quæso , cur aliquid possit monstrari ? An non ob id , quod non sit ex se notum , quod si notum esset , iam non posset monstrari , quippe cum demonstratio rei agnoscendæ est gratia . Si igitur quia notum non est , demonstrari potest , etiam debet , aliter ignotum remanebit . Naturam autem esse est notum , ideo monstrari non potest , nec debet . Ac verbum illud eniti , seu tentare , quod Græcæ est *πειράσθαι* in rebus arduis solis si vsurpetur , laboriosam profectō demonstrationem hanc esse , Aristoteles indicauit . Quasi fieri non possit , ridiculumque sit eam moliri . Sed nō ob eam causam eo verbo est vsus ; Cum & in rebus facilibus vsurpetur . Vnde sunt rationes tentatiuæ , quibus in disputando sæpenumero vtimur . Cum autem naturam esse nec debeat , nec

possit

DE PRINCIPIIS RERVM

possit a naturali monstrari, ad eas, quæ contra allatæ sunt rationes, dicendum naturam, ac res naturales non ita inter se distingui, vt vnum ad reliquum ostêdendum sumatur. Quod eo indicatur, quia cum dixisset ridiculum esse, & cæt. subiecit, manifestum esse multa talia esse, in quibus scilicet natura inest. Ac quod de rebus naturalibus dicimus, de motu etiã dicendum, quo res naturales a non naturalibus diiudicantur. Agnito igitur quid naturæ vocabulo intelligatur, euidês statim est, eam esse, cum multa, in quibus illa inest, principii videlicet motus, videamus. Sed obijcient rursus aliqui, eadê via, vtrum res sit, & quid sit inuestigari, vt in sexto de prima philosophia Aristoteles tradidit. Cum igitur quid natura sit inuestigetur, & ostendatur, atque ex rebus naturalibus agnoscat, eam etiam verum sit, inuestigari & ostendi. Sed dicendum, naturæ quidem definitionem, seu descriptionem, & naturalium rerum a rebus arte factis differentiam aliquo modo inuestigatam; Non tamen quasi ignotum quid ex notioribus ostensum, sed si collecta est, syllogismo tantum hypothetico (vt post diceretur) cõclusam. De qua re paulo post agendum. Nunc tamen quemadmodum ridiculum sit, naturam velle demonstrare, ac qui hoc demonstrare aggrediantur, rudis plane sit, & ineptus, & eorum, quæ demonstrationem requirunt, ac eius, quæ in disciplinis vsitata est docendi ratio, planè ignarus. Cum per se notum, & non per se notum quid differant, non intelligat, doceamus. An non merito ridendus is est, qui cum Solem, ac reliqua sydera perpetuo sub oculos cadentia habeat, eorum tamen perinde, ac manifesta non sint, demonstrationem requirat, ac sapienter se in media luce diem quærere exerceat? Nunquid non mentis quandam imbecillitatem Aristoteles esse tradidit, sensu præterito, rationem desiderare? Quid autem est, quod sub oculos, aliosq; sensus euidentius cadat, & cuius in eos argumentata tanta confluunt quotidie, quam ipsa natura, ac res quæ per eam consistunt. Vt quocunq; nos vertamus, oculos conijciamus, aures patefaciamus, ceterosque omnes sensus

ad-

admoueamus, natura ipsa, ac rerum naturalium innumera multitudo sese sentiendam agnoscendamque nobis offerat. Ex quo non magis de ea, vtrum sit, necne, dubitare aliquis debet, quam vtrum sentiat, an verò stupidus sit, & sensus penitus expers, quin & omni intelligentia, ac ratione vacuus. Cuius generis aliquis si sit, & ridendum profecto, nec cum eo de re vlla differendum omnes existimabunt. Quomodo enim cum eo differatur, qui demonstrandi rationem ignorer, qui quod per se euidens est, & notum, in dubium vertat, eiusque rationem requirat. Cum ratione probari id non possit, nisi ex minus notis & euidencibus, quod fieri nullo modo potest; siquidem demonstrationis principium euidens est, & eo notius, quod ad demonstrandum proponitur. Sūt enim in animis nostris prænotiones quædam, quibus vt firmamentis solidissimis omnis demonstratio, docendique ratio innititur. Quarum si quis rationem requirat, & mentis vt priuatum se esse ostendet, quæ per se nota ab his, quæ non sunt eiusmodi, diiudicantur. Nec vero a ratione alienum est, huius generis hominem aliquem inueniri. Cum & cæci aliqui esse possint, qui cum oculis careant, quibus colores sentiuntur, eorumque inter se differentie diiudicantur, de eis tamen differere non vereantur, multaque de eis enunciare, veluti in extremis coloribus albo, & nigro vim aspectus mouendi efficacissimum inesse, vt album plus visum dissipet, nigrum impensus congreget, in medijs mediocrē, ideo aspectum his delectari, illis offendi, & huius generis alia. Quibus contingit, vt de nominibus tantum differant, nil ne de eorum natura, quam nunquam perspectam habuerunt, plane intelligunt. Quemadmodum & qui de sonis, eorumque modis surdi verba nonnunquam faciunt, cum ne illi quidem de his semper taceant, sed multa interdum inaniter effuciant, quæ minime ab eis intelliguntur. Quomodo vero aut cæci colores, aut surdi sonos, eorumque differentias, aut vires intelligerent, quos nunquam nec aspectu, nec auditu perceperūt, sine quorum sensuum ministerio eorum nihil

DE PRINCIPIIS RERVM

nihil intelligi, aut cognosci potest? Si igitur de coloribus ratio cinctur cæcus, aut de sonis surdus, non quæ ipsi intelligant certe disputabunt, sed quæ quibus oculorum acies, atque auditus est sanus, quibus & colores, & sonos recte percipere valeant. Cum autem cæci ipsi colores non intelligant nec res per se euidentes esse sciant, ad ratiocinandum de eis alia minus nota assumant necesse est, nempe ea, quæ audierunt tantum de coloribus, non quæ ipsi sensu suo perceperunt: quo eū careant, ministerque illæ sit intelligentiæ, de coloribus nil intelligere eos necesse est, sed tantum de nominibus (vt dictum est) disputare. Non aliter res vsuuenit his, qui euidentia ostendere nituntur. Nam cum ea vi destituantur, qua per se manifesta, & non per se manifesta quid differant, intelliguntur, eorum naturam ignorant, quæ per se sunt nota. Ac ea quidem sunt primæ notiones, vel quæ nonnullæ adeo euidentes (vt etiam primarum propositionum termini) vt nulla egeant demonstratione. Quarum cognitio ad intelligentiam pertinet, quæ veluti oculus est quidam ad videndum, verum in animo positus. Qui si vitietur, aut penitus corrumpatur, vitiosis opinionibus deprauatus, ad contemplandam veritatem ineptus redditur, non minus ac oculus sine acie, aut extincta, aut viciata ad videndum colores
res
inhabilis euadit. Et de hoc quidem fati.

**

*Quid sit natura, ac diuersa de ea sententia, ac eorum, & Platonis
maximè disputatio. Cap. II.*

Vim autem naturam per se cognitam, perspectamque esse, nec demonstrationis egentem docuerimus, quid illa sit, & cuiusmodi, explicandum. Eam alij aliud esse putauerunt. Veteres physici, qui ab ea nomen traxerunt, naturæ videlicet speculatores, & ventitatores, primam cuiusque rei substantiam innatam, nec genitam, corporibus omnibus, quæ oriri ac interire apta sunt, subiectam, naturæ vocabulo intellexerunt, deinde & quæ sua ratione adsunt singulis, perinde ac diceremus, cuiusque vim, qualitatem, & conditionem, quo posteriore significato a Poeta etiam sumptum est prius, cum dixisset.

Sic ait interpres diuum præbetque modelam.

De terra enulsam, tam naturam mihi monstras.

Mox subiungit.

Nigra quidem radix, sed eræ sua lacteus illi.

Quo quidem pacto quidam, qui de herbis scripserunt, putant se earum naturam explicare, cum vires eiusmodi, & qualitates exponunt. Sed cum hanc rerum naturam esse vellent veteres potissimum, tamen earum subiectam materiam, quæ permanet, nec mutatur, quomodo dicimus metallorum naturam aquæam esse, & lapidum terream, quod hæc ex terra, illa ex aqua, ut ex materia consistere. Alij ex aduerso non materiam ipsam, quæ postremum in rebus locum habet, sed Deum Optimum Maximum, idque eius operum admirabilitate ducti. Alij eius vim ac legem per omnia fuisse, seu toti mundo & partibus eius infertam diuinitatis rationem. Alij ordinariam Dei potestatem. Idque ex Hippocrati sententia, cum ait, in lib. de aere & aquis, nihil absque natura gignitur, omnes enim affectiones diuinæ. Ut in primo de ratione victus. Naturam Dei omnes exornarunt. Iidem vim formatum omnium

DE PRINCIPIIS RERVM

nium inferiorum a superioribus tendentium in effectione & conseruatione: Fuerunt & qui omnia naturæ nomine appella-
rent. Plato quid illa sit, in his, quæ extant monumentis nõ
trahit, quod profecto mirandum . Cum Timeum scripse-
rit, in quo de rerum natura agit, a qua etiam illum inscripfit.
Nam ea natura significatio, quam ei tribuit, cum ab eo ex-
plicatur in Phædro ex Hippocratis sententiã, quæ quidpiam
parat, & ratione ab alijs sciungit, ad hunc locum nõ atinet.
Eam enim, qua res naturales constãt, naturam inquirimus.
Ille autem rei cuiusque seu naturalis sit, seu non naturalis
substantiam, seu essentiam intelligebat. Quam Hippocrates
considerandam primum volebat, vtrum simplex esset an com-
posita, deinde si simplex, quæ nam esset eius facultas, quam
ad agendum haberet, aut ad patiendum ab aliquo compara-
tam. Ita & animæ & Dei, & rerum arte factarum natura sua
erit, quæ via potest & ratione tractari, atque explicari. Sed
cum Plato quid natura esset non explicarit, eius tamen disci-
puli, qui illius dogmata interpretati sunt, nil aliud naturam
existimatum tradidere, quam vim quandam mediam inter
animam & facultates corporeas interiectam, quæ (vt in lib.
de Dogmatibus exposuimus) corporearum omnium ratio-
nes contineat, omnia generet, omnibusque vitam impartia-
tur. Alij, vt Proclus, Dei, seu opificis artem. Aristoteles au-
tem, vt cætera omnia, ita & hanc accurate videtur explicasse.
Nam & quid esset, & quotuplex tradidit, omnium ratione
adiuncta. Motus ergo & status eius, in quo primum & per
se inest principium, & causam definiuit, cum omnia, quæ na-
tura constant, hisce obnoxia esse, & moueri, ac stare p-er spice-
ret. Tot de natura sere leguntur sententiæ. Quarum quæ
Aristotelis est, eius vim & rationem plenius & exactius vi-
detur aperire. Quamquam quæ a Platonice postea tradita
sunt, a nobis in lib. de Dogmatibus explicata, eius vim, atq;
efficientiam maximam, plurimum ostendant, recteque om-
nia de ea tradita videantur. Nam quòd vis quædam sit in
corporibus sita, corporeis viribus superior, quæ omnium ra-
tionem

tionem contineat, & omnia generet, cæterisque motionibus præsit, perspectum est. Est enim natura in eo, cuius est natura. Corporum autem natura est, quamobrem in illis est. Cumque corpora generet & moueat, superior profecto illis est, eorumque viribus, veluti calido, frigido & cæteris eiusmodi. Vnde illis, vt instrumentis, vtitur. Nam putandum nõ est, hæc principem efficientiam in rebus gignendis habere. Quod cum veteres physici censuissent, ab Aristotele secundo de Ortu, & interitu, merito reprehensi sunt. Quamobrem (inquit) & hi tum recte hoc inquirunt, & quia præcipuam magis causam remouent, essentiam videlicet & formam. Præterea, naturales vires attribuant corporibus, per quas sibi simile generant, sublata quæ secundum formam est causâ. Nam cum (vt aiunt) calidum fecernere, frigidum cogere, & vnumquodque aliorum aliud quidem agere, aliud vero pati aptum sit, ex his, & per hæc (aiunt) reliqua generari, & interire. Videtur autem & ignis pari, ac moueri. Rursus simile quid faciunt, ac si quis ferræ, ac cæteris instrumentis eorum, quæ sunt, causam attribuat. Hæc Aristoteles, quibus aperte tradit, & corpora & vires eorum principem locum in generando nõ habere, sed esse quid superius, ac dignius, quod ea mouet, ac illis, vt instrumentis, vtatur. Quod nil aliud est, nisi natura. Ita recte Platonici, aut Plato, corporibus eorūque viribus naturam superiorem fecerunt, vtpote illa generantem, & mouentem. Recte & illud, si bene intelligatur, anima inferiorem naturam. Nam etsi anima natura quædam esse videatur, vt post docebimus, non omnis tamen natura anima est, quippe quæ præstâtior quædam res est anima, quam sit natura. Sed de hoc naturæ ab anima discrimine in progressu dicendum. Illud tamen non recte, quod animam, qua naturam inferiorem faciunt, vniuersi huius esse volunt. Quod animatum non esse suo loco contra Platonem ostendimus. Quin & illud alienum videtur, naturam ab anima disiungi, quod illa in corporibus, & circa corpora reuoluatur, cum anima ab eis abiuncta sit, & in se consistat, simulque

DE PRINCIPIS RER VM

fui & corporis, quod eam participat. Neque enim hoc concedendum animam a corporibus abiunctam, quippe, quæ est corporis naturalis entelechia, & perfectio, quæ ab eo abijungi non potest. Alia igitur in re eorum discrimen positum sit necesse est. Cum autem hæc non probentur, illud rectè dictum videtur, naturam Dei artem esse. Nam cum omnia, quæ natura constant, ordine admirando, ac certa dispositione atque ad aliquem finem sint comparata, non temere, aut casu genita, arte quadam, vt mente, videntur consistere. Quippe cum ars ordine, & via in rebus suis agendis ingrediat, nilque temere, aut foruito agit, sed alicuius finis gratia omnia. Vnde & res naturales ex arte factis, & natura ex arte explicatur, rationeque ipsius imitatrix & æmula ars est, & quasi altera natura censetur. Vnde eam vim, quæ in semine inest, genitricem artificii Aristoteles assimilauit, vt quæ admirando in formando animalis corpore, eiusque partibus omnibus artificio quodam vtatur. Ars igitur quædam videtur natura. Quæ cum Dei ministra sit, & ab illo pendeat, vt in duodecimo de prima philosophia optime traditum est, non aliter quam diuina censenda est. Quare non iniuria artem diuinam naturam appellauerunt. Quamquam Aristoteles diuinam negauit, ac dæmonium tantum esse tradidit in libro de diuinatione per somnium: Quod quemadmodum de ea enunciauerit, aliàs satis dictum est. Quædam tamen in eius libri comment. tradidimus, quæ in progressu etiam attingentur. Ab his autem, qui artem diuinam dixerunt, hi non admodum dissensere, qui Dei vim, seu legem per omnia fusam, ac corporibus omnibus insertam eam esse putauerunt, aut etiam Dei potentiam ordinariam. Quamquam apud physicos potentiam dicere satis est, quippe, qui nil concedunt Dei vi, ac potentia fieri, nisi ordine rato, & cõstituto, præter quem nil omnino efficiatur. Theologi nostri id piè, ac sanctè tradunt, cum præter ordines ratos & certos, multa & facta esse, & fieri possè, tum in cœlestibus, tum in his caducis nos docent. Quemadmodum est, Solem constituisse, aut etiam retro

cursum

cursum egisse, eundemque ex aduerso Lūg defecisse, & cū generis alia, quæ in sacris nostris litteris traduntur, quæque a Dei potentia ordinaria minimè extiterunt. Quoniam autem & quæ natura sunt, ordine quodam perpetuo fieri videntur, veluti hominem ex homine, ac certis temporibus nasci hæcque omnia in Deum, ut supremam causam referuntur, potentiam Dei ordinariâ naturam dixere. Sed illud etiam videtur res quædam a Dei vi, ac potentia diuersa natura esse, quamquam ab illo pendens, & quæper eum seruetur, ac eius veluti ministra. Nam si idem, ac illa esset, frustra naturam cum Deo iungeremus, cum de rebus, quæ sunt, differitur. Communiter autem iunguntur, ut cum Aristoteles ait, Deum & naturam nil frustra agere. Non enim recte, diceretur naturam a Deo pendere, & periculum seruari, si illius esset potentia. Nec Hippocr. eam recte disisset ab omnibus Dijs exoritam: quæ tamen ad sententiam suam stabiliendam a Platonicis proponuntur hæc sunt: legem quidem Dei, quomodo & artem recte dicitur, quandoquidem ex illius præscripto omnia efficiuntur. Sed & potentiam, seu vim Dei, quatenus, quæcunque agit natura, vi, ac potentia Dei omnia mouentis, & seruanti præcipio, admodum. Quæ vi, & potentia si abesset, natura ipsa ex se nil posset, ac ne villo quidem pacto, vel minimū temporis consisteret. Itaque fingit author libelli de Mundo ad Alexandrum, seu Aristoteles, seu alius quibus, quod vetus fama est mortalium omnium hereditaria, vniuersa a Deo, & per Deum nobis esse constituta. Nec vero vlla natura per se sufficit orbata salute, quam ille ferat. Quapropter veteres nonnulli adducti sunt, ut dicerent, omnia Deorum esse plena. Quo in loco, ut patet naturam a Dei vi & potentia diuersam facit; sed tamen per eum seruari. Quæ si ita habent, multo minus sentiendum naturam Deum esse, quod alij sunt opinati, ac veteres illi quodammodo indicant, cum Deorum plena omnia dicerent. Si quidem natura in omnibus spectatur, quæ in hac rerum sunt vniuersitate. Est vera Deus naturæ principium, a quo dependet, non ipsa natura.

DE PRINCIPIIIS RERVM

Nam quod Platonici naturam Deū appellari pronuntiam inquit; non ideo est, quod ipsa esse, quod Deus sit, habeat. Sed quia diuina efficiatur, cum eius sit ministra, & veluti instrumentum. Ita enim & cœlestia corpora Dij interdum appellantur, tanquam illorum quædam imagines, ac substantiæ nobilissimæ, quæ ad Dei Optimè Maximi naturam propius quam caduca accedunt. Non recte igitur Seneca in lib. de beneficijs, nihil esse naturam nisi Deum, tradidit. Natura (inquit) hoc mihi præstat. Non intelligis te, cum hoc dicis, mutare nomen Deo? Quid enim aliud est natura, quam Deus, & diuina ratio totum mundo & partibus eius inserta? Ergo nihil agis Ingratissime mortalium, qui te negas Deo deberè, sed naturæ. Quia nec natura sine Deo est, nec Deus sine natura, sed idem est vtramque, nec distat. Multa profecto recte Seneca, nempe illud, naturam diuinam rationem esse mundo & partibus insertam, item, ingratam esse, qui Deo non debet, sed naturæ, rursus nec naturam sine Deo, nec Deum sine natura. Illud non recte, hæc idem esse, nec distare. Non enim si quæ absque sese vicissim esse non possunt, idcirco idem sunt, nec differunt. Nam nec forma absque materia esse potest, nec hæc absque illa, quæ tamen inter se plurimum distant, quomodo & ea omnia, quæ ad aliquid dicuntur. Quemadmodum autem natura Deus non est, sed eo longe inferior, & multo imperfectior, ita nec materia, ex qua res constant, alterum videlicet vniuersitatis rerum extremum Deo ex diametro aduersum, esse potest. Si enim a corporibus diuersa est, quamquam in illis, dominatumque in ea habet, ac illis perfectior est, vt antea traditum est, materia, quæ est imperfectissima, censeri non debet. Sed de hoc in progressu, vbi de re hac separatim exquiremus, vtrum videlicet materia, an forma potius natura nuncupetur, quando quidem ad vtramque pertinet, & de vtraque dici Aristoteles tradit. Nunc vero quod ex eo allatum est, naturam esse, motus videlicet & status eius, in quo est, principium, vtrum recte se habeat, an secus, exquiramus, anq; hæc naturæ descriptio

ptio eius vim, & naturam penitus explanet. Nam & multas, quæ vix possint superari, patitur difficultates, & naturæ rationem, atque essentiam non omnino videtur explicare. Ex quo etiam interpretationes multæ, ac diuersæ extiterunt. Quam rem omnem etsi in libro de Dogmatibus abundè tractauimus, & quæ Aristotelis esset sententia, quæ controuersa necesse est, docuimus. Quoniam tamen multæ considerationis indigens res est, nec satis vnquam videti possit explicata, de ea denuo disseremus; & quæ eo in loco, prætermittæ sunt, seu pleniorẽ explanationem requirunt, hunc quam maxime fieri poterit, dilucide subiiciemus.

Naturam, & essentiam ab Aristotele recte traditam, & explicatam. Cap. III.

Illud autem principio docendum in naturæ vi, ac ratione explicanda non aliter Aristotelem ingressum, quam veteres physicos, ac Platone[m] etiam ipsum, cum animæ naturâ, atque essentiam inuestigarunt. Illi igitur non alia commodiori via inquiri eam posse

putarunt, quam si quibus rebus animata ab inanibus differrent, exquirerent. Nam quod origo eorum & causa esset, seu principium, id animam, eiusq; substantiam statui recte posse intelligebant. Itaque ei substantiam eius generis quisque attribuebat, quæ ad ea efficienda esset idonea. Cum ergo sensu & motu, quod animam habet ab eo, quod non habet differre animaduertent, id esse animam tradiderunt, a quò duo illa originem ducunt. Ac quoniam hæc operibus efficiendis non quæcunq; substantia, ac natura est accommodata, eam quisque pronunciauit, quæ commodior, & probabilior visa est, alij aerem, alij aquam, alij aliud, suis quisque rationibus ad id astruendum ducti. Hoc ipsam Aristoteles, cū quid natura sit, inquirere, ac eius rationem, & essentiam explicare in animo instituit, sibi, vt exillimo, faciendam pu-

DE PRINCÍPIIS RERVM

tauit . Videndum enim quo res naturales ab his differant , quæ naturales non sunt , sed ab alijs proficiuntur causis , & his potissimum , quæ arte fabricantur . Id namque , aut naturam , aut illius effectum necessario esse . Nam quamquam naturæ imitatrix , & æmula ars sit , & quasi altera natura , dissimile tamen quoddam habet , ex quo quid natura sit , facile perspicitur . Sed cum ab effectis ad causam cognitio nostra progrediat , & ut naturæ , ita artis opera sua , siue & effectiones , machinationesque , quæ naturalium effectorum a non naturalibus differentia sit , initio sunt perpendenda . Cum igitur quæ naturales res appellantur , simplicia corpora , ignis , aer , aqua , & terra , & quæ ex horum constant admittance , animalia potissimum , & stirpes ab his ; quæ arte constant , eo differre cernantur , quod cum varijs ciantur motionibus incrementi videlicet alterationis , & motus in loco , harum omnium principium in tra se habent , atque originem , quod principium in arte factis non inest , id naturam esse merito existimavit Aristoteles , & docuit , quod eiusmodi esset motuum principium , atque etiam status , in quem desinere consequerunt . Ita igitur ratione , & via naturæ vim & essentiam , videntur Aristoteles tradidisse . Quomodo autem in rebus naturalibus hæc motiones insint , & quæ in quibus , cum non omnes omnibus ciantur , quod item in se principium earum habeant , efficientes , an passivum tantum , an etiam utriusque , an veto quædam vnum , alia aliud , & quemadmodum , in libide Dogmatibus explicatum est . Nam passivum quidem principium , id est propensionem , & habitarem , qua moueantur , idque his motibus , quibus moventur , omnia obtinent , quomodo , & ad quietem , seu statum , in quo , postquam naturaliter mota sunt , consistunt . Activum præterea , seu efficiens , cum nil aliud externum videatur , unde eorum motus proficiantur , necessariumque sit omnino ; quicquid mouetur ab aliquo moueri . Nec omnia item omnibus motibus ciantur . Cum nec incrementi , aut decrementi motu simplicia corpora vilo modo moueantur , nec etiam motum , seu passivum , seu activum

actuum vllum intra se habeant. Nec alterationi etiam subij
 ciantur, nisi ab agente, & alterante externo, quomodo & stir
 pes, quæ augentur quidem ex se, & imminuuntur, simpliciu-
 que corporum, ex quibus constant, merito sursum, aut deor
 sum feruntur, sed non tamen ex se alterantur. Animalia au-
 tem alterationis principium intra se habent. Cæterorumque
 etiam motuum. Sed tamen illius, quatenus animalia sunt,
 & sensu prædita, cæterorum alia ratione. Accretionis enim,
 vt communicant cum stirpibus, altricemque, vt illæ, partici-
 pant; Lationis vt ex simplicibus constant elementis. Quam-
 quam & ab anima mouentur, veluti a principio interno. Sed
 iste motus naturalis proprie non est, nisi ipsi animæ, quæ ita
 apta est mouere. Corporis autem naturalis non dicitur,
 ideoque animal eo motu fatigatur, quod naturalibus moti-
 bus non accidit. Nam nec ignis cum sursum, nec terra cum
 deorsum fertur, fatigantur, quin potius validiora euadunt,
 quo longius, ac diutius mouentur. Ita naturalis motus ini-
 tio remissior, magis ac magis intenditur, ac vehementior, ve-
 lociorque redditur. Cuius contrarium in eo, qui naturalis
 non est, euenit. Nullum igitur motum, qui ad locum atti-
 net, naturalem eo modo, quo dictum est, cuius principium
 intra se habeat, animalia quatenus animalia obtinent. Nam
 alioqui gressus gressilium, & volatus volatilium naturalis cõ-
 ferretur, hoc est eorum naturæ proprius, ita vt eo motu apta
 sint moueri, ad eumque propterea efficiendum instrumenta
 accommodata acceperint. Quæ cum ita habeant, intelligi-
 tur, cur Aristoteles cum res natura constantes motus princi-
 pium intra se habere tradidisset, adiecit, alia in crementi, &
 decrementi, alia alterationis, alia lationis. Propterea quod
 non omnia omnium. Ita Simplicius omnino reijciendus, qui
 in simplicibus elementis hosce omnes motus, eorumque prin-
 cipium inesse docuit; Cum tamen (vt dictum est) nec au-
 geantur omnino, nec alterentur, nisi a principio externo.
 Accretio enim animatorum propria est, & quæ omnis alte-
 ratio in eis cernitur ad causam exteriorem refertur. Nam si

DE PRINCIPIIS RERVM

rarefiunt, & rarefactione ampliora euadunt, non idcirco au-
 gentur. Quippe cum accretio alicuius ad omnem eius, quod
 augetur partem additione existit. Dubitatio tantum est de
 aqua excalesceta, quæ frigescit ex se, nullo externo frigesca-
 ciente appposito. Sed id fortasse aqua in sua simplicitate, ac
 puritate manens, calida esse nõ potest, fieret enim mista, nec
 ultra esset simplex. Calida igitur redditur vaporum calido-
 rum admitione. Quibus deinde abeuntibus, aut extinctis,
 in antiquum frigus restituitur, vt aqua vaporum præsentia
 calida reddita est, ita absentia refrigeratur, nullo refrigera-
 tionis principio in ea constituto. Nisi forte etiam ab aere
 ambiente refrigerari quis eam statuerit. Quæ nisi frigidior
 sit, eam que refrigerandi vim habeat, minime illa refrigerabi-
 tur. Sed hæc mittamus quãdo quidem ad naturæ traditam
 definitionem explicandam nil attingent: Cum satis sit elemẽ-
 ta motu aliquo ex se moueri, quisquis tandem ille fuerit, vt
 rerum naturalium ab arte factis discrimen positum verum
 esse intelligatur. Quæ arte facta perspicuum est nulla ex se
 moueri, aut cõsistere, sed aut nullo modo moueri, aut a prin-
 cipio externo. Ab interno vero minime, nisi ex accidenti, &
 secundo, quatenus materia constant naturali, aut forte
 fortuna accidit, vt motionis principium in eo sit, quod mo-
 uetur, quomodo ars medica in aegroto interdum est, qui ab
 ea sanatur. Per se enim in eo non inest, nisi omnem aegrotũ
 medicum esse, idque intra se principium habeat, quod om-
 nino falsum esse statuimus. Quædam autem sunt, quæ nullo
 modo principium id intra se habent, tradit Auerroes, veluti
 & domus, quæ nec per se, nec ex accidenti mouetur. Sed ta-
 men etiam dubitatio de his est, quæ manu fiunt, quoniam
 ex materia naturali cum consent, moueri possunt, vt descã-
 no, & lectica ab Aristotele dictum est. Verum dici potest, de
 omnis mutationis principio Auerroem non locutum, sed de
 effectõnis, quam Aristotelis vocabulo *αἰτία* *ἢ* *κίνησις*
 indicauit. Perspicuum autem est, hæc manufacta nullum suę
 effectõnis principium intra se habere, seu per se, seu per ac-
 cidens,

cidens, quomodo aliorum motuum per accidens saltem ac-
 ceperunt, ut lationis. Sed dubitatio rursus est, quod quædã
 arte constantia uel principij, quod per se inest, nimirum ab ar-
 te proficiuntur, ueluti saltatio ab arte saltandi, quæ in eo,
 qui saltat, per se inest. Itemque cantus, qui ex arte musica,
 quæ in canente per se inest, existit. An uero cum Auero di-
 cendum, nec artem saltandi, nec musicam, quæ instrumento
 non utitur, ad hunc locum attinere, quod de his tantum ar-
 tibus Aristoteles locutus sit, quarum non actiones solũ sint,
 sed opera etiam quædam remaneant. An uero potius artium
 harum actiones non ab artibus solis ipsis proficiuntur, sed
 a natura quoque, aut uel naturali, quæ arte ipsa adiungetur.
 Nam quid aliud saltatio sit, nisi pedum, & corporis motus
 rhythmo quodam, & modulatione effectus? Quomodo &
 cantus uox, quæ modulatione edatur. Mirandum igitur non
 est, si harum actionum principium in his, quæ mouentur, ha-
 beatur. Quis & illud forte dixerit aliquis in his ipsis opera-
 tionibus, quæ arte constant, principium earum non inesse,
 sed in his, a quibus proficiuntur. Hoc igitur discrimen est,
 quo a rebus arte factis res naturales distinguuntur, sed non
 eorum tantum, quibus mouentur motuum uerum & status, in
 quibus consistunt, & permanent principium intra se res
 naturales cohibent, quod in arte factis minime spectatur.
 Ita elementa in locis suis naturaliter, & ex principio interno
 conuiescunt. Ita stirpes & quæcunque uiuunt in magni-
 tudine, quam per accretionem naturaliter accipere. Nec se-
 cus animalia in ea qualitate, quæ alteratione est acquisitiua.
 Nec hoc quidem absque ratione. Nam quæcunque natura
 & a principio, quod in eis est, mouentur, finem aliquem ha-
 bent, ad quem mouentur, quo conuiescunt moueri desinunt,
 & conuiescunt. Nec enim aut temere nullo sine proposi-
 to, aut infinite mouentur. Rationi igitur consonum est, ut
 quod motus eorum principium est, illud ipsum & status in
 fine acquisito, constituatur. Quocirca elementa in locis suis,
 ad quæ ex se mouentur, naturaliter, & ex se conuiescunt,
 stirpes

DE PRINCIPIIS RERVM

stirpes & viuientia omnia in ea magnitudine, quæ eorum accretionis est finis, quæque illis a natura est constituta. Eâque ob causam, nec elementa vltra loca sua progrediuntur (quâquam spacium liberum detur) per quod moueantur, nec quæ viuunt vltra magnitudinem sibi naturaliter definitam. Quippe cum traditum sit omnium natura constantium determinatam esse incrementi, ac magnitudinis rationem. Aristotelis prætercâ sententia est, quicquid naturæ ad aliquid mouetur, natura in eo conquiescere, quomodo & quicquid vi ad aliquid mouetur, vi similiter in eo consistit. Est igitur in rebus vt motus principium, ita & status. Dico autem cum ex se nullo externo mouente adhibito mouentur. Nam cum ab alio mouentur, vt a principio interno non mouentur, ita nec in eo, ad quod mouentur, ex eodem principio conquiescunt. Verum externum aliquid eius status causa, & principium existit, quo sublato, statim motus consequitur, qui antea impediabatur. Nec aliquis obijciat animalium tãtum proprium a se moueri, & consistere, quippe quæ cum volunt moueantur & consistant, vt eorum motus & status ab interno principio proficisci in eis aperte videatur, quod in octauo de natural. Auscultatione palam Aristoteles tradidit. Nam quamquam animalium id proprium est, vt pro arbitrio moueantur, & non moueantur, mouerique desinunt, cum moueri inceperunt, non ideo tamen efficitur, quia & motus sui, & quietis principium ceteræ res naturales intra se complectantur. Quod quidem non eo modo est, vt cum velint moueri, incipient, aut quiescere, quo modo animalia, sed vt non impedita ad fines suos sibi destinatos ex se moueantur, & in illis motu eo acquisitis conquiescant, non vltra progredientia. Quod etiam aliter facere non possunt. Nam & necessario mouentur, nisi impediuntur, & in fine suo, seu loco, seu magnitudine necessarîo conquiescunt, nisi vi quadam ab eo depellantur. Naturales igitur res vt motus sui, ita & status principium causamque intra se continent. Quod de rebus arte factis dici non potest. Nec enim si statua lapidea

alicubi

alicubi conqueſcit, aut in ea, qua a ſtatuario excuſpta eſt, magnitudine permanet, nec ultra progrediarur, eius ſtatus principium in ea ineſt, niſi forte ex accidenſi, & ſecundaria quadam ratione. Conqueſcit enim quidem ex grauitate, quam intra ſe habet, ſed illa ſtatue non eſt, quatenus ſtatua, ſed quatenus marmorea, & materia conſtans naturali. In magnitudine autem ſua perſiſtit ex nullo omnino interno principio, ſeu per ſe, ſeu per accidenſ, ſed propter ſtatuarij voluntatem, qui illa magnitudine eam excuſpſit. Conqueſcit medicus in ſanitate, quam ſibi agrotto parauit, ſed vt eius acquirenda principium in eo qua ex parte agrotabat ex accidenſi inerat, ita & ſtatus illius, ſeu quietis, omnino motum conſequitur ſtatus. Atque ſi motus principium internum eſt, eodem modo & ſtatus, ſi externum, externum. Sed quaſtio exiſtit de duobus vniuerſi corporibus extremis, Cœlo videlicet, & terra, quæ vt extrema ſunt, & locis extremis, & maxime inter ſe diſtantibus diſtincta, ita alterum eorum cû perpetuo moueatur, nunquam conſiſtit, alterum perpetua fruitur quiete. Ita fit vt motus & ſtatus principium neutrum intra ſe habeat, illud quidem ſtatus, hoc vero motus. Aut igitur naturalia corpora non erunt, aut non recte res naturales ab arte factis diſtincta. Quod autem de terra ambigitur, de elementorum omnium vniuerſitatibus poteſt dubitari, quippe quæ in locis ſuis conſiſtunt, nec mouentur, niſi ſuperiore quadam vi cicantur. Quod igni vſuuenit, qui a cœlo in orbem raptatur. Sed quod ad cœlum attinet, aliquibus placuit naturale non eſſe, quod ea proprie naturalia non ſint, quæ naſcantur & occidant. Alij naturale quidem eſſe, ſed tamen æternum, ac de ſolis generabilibus, quorum cauſas explicabat, Ariſtotelem locutum. Alij concedunt ſtatum, vel quod in ſine ſit ſuo, & nunquam ab eo recedat. Ita enim & reliqua naturaliter quieſcere, quum ſinem ſuum (vt diximus) ſunt nata. Vel ratione polorum & axis, quæ nunquam mouentur. Quod vero ad terram, & cæteras elementorum vniuerſitates ſpectat, aiunt aliqui (veluti Philoponus) eas etſi

motus

DE PRINCIPIIS RERVM

motus in loco principium intra se non habeant, alterationis tamen habere. Quippe, quæ calefiant, & frigeant, & terra germinet ex sese, & quamquam non tota simul mutantur & alterentur, partibus tamen mutari & alterari. Nec si hæc a principio externo (velutia Sole) alterantur, non omnino tamen internum excludi, quomodo nec in animalibus cum alterantur, quæ tanquam a Sole alterentur & moueantur. Sed hos omnes a vero aberrare perspectus est. Nam & cælum naturale corpus est, quod paulo post ostendemus, & vniuersum de naturalibus omnibus Aristoteles locutus. Omnia cùm (inquit) quæ natura constant, in se habere motus, & status principium videntur. Quare de rebus, quæ natura sunt, & oriuntur, etsi loqueretur, causasque earum exquireret, & ab his, quæ ab alijs causis proficiscuntur, distingueret, vniuersalem tamen propositionem protulit de omnibus natura constantibus, qua differentiam illam monstrauit. Ad polos autem & axem, quæ minime sunt, & imaginatione potius quàm re ipsa constant, recurrere vanum videtur. Cum præsertim perspicuum, vt cælum corpus solidum esse, ac continuû, cum mouetur, totum moueri, nec aliquam in eo partem posse quiescere. Cælum autem totum quiescere, quod in fine sit suo, & ab eo, in quo est, loco nunquam recedat, quamquam aliquo modo dici potest, illudque etiam ab Aristotele in octauo de naturali Auscultatione tradi videatur, proprie tamen non dicitur, nec eum in loco suo statû. Cû perpetuo conuertatur, quietem vnquam Aristoteles nominauit. Quies enim naturalis naturalem motum, aut antecedit, aut sequitur. Quod de illo Cœli statu dici non potest. Motui namque reuërto ille opponitur, qui cœlo natura non conuenit. Quare probabiliter potius, & concinne dictum id videtur, quam vere & scite, Terram autem, aut cæteras elementorum vniuersitates alterationis principium intra se habere, antea vt falsum reieciimus. Quod cum hi quoque ipsi cum animaduertissent ad motionem in loco recurrerunt, eiusque principium in eis inesse confessi sunt. Dicendum igitur potius (quemadmodum

modum

modum in eius loci interpretatione aliàs scripsimus, quæ natura constant, motus & status, quibus ea naturaliter subijciuntur, principium intra se habere, ita ut si moueantur, motus principium habeant, si cõsistant, status & quietis, si utroque modo se habeant, vtriusque. Quam interpretationem Porphyrius primum, tum Philoponus, & Simplicius videntur tandem probasse, veluti eam, quæ cum paucioribus difficultatibus esset coniuncta, nec ullam Aristotelis verbis violentiam afferret. Porcius autem, qui hunc interpretandi modum ridiculum esse ait, multo magis ridendus, quippe qui nullam eius risus causam affert, nisi quod sensu percipiamus res naturales motum, ac quietem habere. Quod aliud nil est, quam petere principium, cum nec cœlum videatur quiescere, nec terra vniuersa moueri. Quod autem terræ partes moueantur, nil ad quæstionem attinet, quæ de tota est terræ vniuersitate. Rursus probatio, quam subijcit, suum ipsius dogma refellit, ut ipse se suo (ut aiunt) gladio iugulet. Nam, si mundi statum in tria (ut ait) partitur philosophus, in ea quæ semper mouentur, ut sunt cœlestia, in ea, quæ semper quiescunt, quod est terra vniuersa, & in ea, quæ & mouentur & quiescunt, quæ sunt alia intra cœlum & terram interioria, profecto patet in rebus naturalibus, quibus mundus constat, non solum ea esse, quæ mouentur & quiescunt, sed etiam ea, quæ aut mouentur solum, aut quiescunt. Quod si cœlum a rebus naturalibus eximat, terram quoque eximere videbitur. Itaque nec omnibus natura erit communis, quæ oriuntur, & intereunt, quod ille tamen testatur, Habet item terra principium motus in se. Quod si forte fortuna ac casu aliquo de medio mundi tolli posset, ac sibi deinde dimitteretur, in locum suum ex interno principio regresseretur. Cœlum autem, quod moueri perpetuo natum est, nec potest villo casu e loco suo depelli, quippe cum omnia occupet, nec locus maneat, in quem depelleretur, non idcirco tamen ubi regressum esset, quiesceret, nullum quietis principium intra se potest habere. Ita irrequieto motu semper conuertitur.

Quo-

DE PRINCIPIIS RERVM

Quomodo autem è naturalibus corporibus non propterea secludatur, quod Portius, & alij nonnulli existimarunt, iam doceamus.

Cælum in naturalibus rebus contra aliquorum sententiam numerari, naturamque intra se habere.

Cap. IIII.

Vanquam ad eam, quæ de Cælo est, disputationem disquisitio hæc, utrum naturale sit, nec ne, fortassis magis spectaret: quoniam tamen nec omnino ab hoc loco est aliena, & ad naturæ plenioris intelligentiam conducit, id disquiretur. Cum præsertim hi, quos refellere instituimus, Portius & alij hoc ipso in loco, ubi de natura agitur, de re hac disputarint. Principio autem quæ ab eis afferuntur, paucis recensebimus, tum quemadmodum naturale sit dicique debeat, rationibus contrarijs refutatis ostendetur. Cælum igitur, & hæc inferiora iudicio sensus aiunt non subijci, ac naturam, quæ ab Aristotele describitur, materiam & formam rerum earum esse, quæ oriuntur, & occidunt. Namque & has in primo libro de Naturali Auscultatione inuestigandas sibi proposuisse. Vnde & naturam in subiecto esse pronunciasse; Res item naturales, quarum a non naturalibus differentiam ante naturæ explicationem, definitionemque tradidit, ortui & interitui præter cælum obnoxias esse, ob eamque causam rerum generabilium naturam describi. Cælum item, effectum naturalem non esse, eamque solum explicari naturam, quæ in effectibus naturalibus cernitur. Vnde & naturam a Deo seiuungi, cum dicitur Deum & naturam nihil frustra facere. Quali cælo causa sit Deus, sublunarium, natura. Status rursus, seu quietis, quæ finis est motus, nulla que in cælo inest, naturam principium statui. Nec particulam, & in definitione naturæ positam disjunctam, ut Porphyrius, & Philoponus putarunt, intelligendam.

dam. Quin & intelligentiam, quæ cœli forma est, naturam non esse. Cum intellectum in primo de Animalium partibus naturam esse negauerit, nulliusque motionis principium esse statuerit. His rationibus cœlum naturale corpus non esse, nec in eo naturam, quæ tradita est, & explicata, inesse, perspicuum fieri existimant. Quæ res, aliqua tamen ad sit probabilitas, atque etiam efficacia, non id tamen, quod ij volunt, efficiunt. Nam nec quæ sumuntur in eis omnia cum vero consentiant, nec recte etiam colliguntur. Quod ut perspectum magis fiat, quibus rationibus contrarium astruatur, primum docebimus. Cœlum igitur corpus cum sit, nisi naturale sit, mathematicum profecto, quod a nonnullis inuehitur, aut metaphysicum erit. Quorum neutrum statui cum possit, nec a nemine vnquam statutum est, naturale ut sit, necessario relinquatur. Monetur item, ac sensui subijcitur, celesse corpus siquidem spectatur. Quæ duo nisi naturalibus corporibus conueniant, ut reciprocentur inter se tria hæc, naturale, sensibile, mobile. Nilque sit mobile & sensibile, quod non naturale, & contra. Nec solum mouetur cœlum, sed naturaliter mouetur. Quod esse non potest, nisi motionis principium intra se habeat, quod aliud nil esse, quam naturam Aristoteles tradidit. Atque hoc fundamento nixus, quod motu simplici, qui ab elementorum motu diuersus sit, naturaliter cieretur, cœlum simplex corpus esse ab elementis ipsis diuersum optima methodo ostendit, quippe cum simplex quisque motus, alicuius est simplicis corporis naturalis proprius. Est præterea cœlum qualitatibus naturalibus affectum, veluti raritate, densitate, lumine, perspicuitate, opacitate, ut nisi naturale esse non possit. Naturale autem proprie non similitudine duntaxat, ut illi existimant. Nam natura quidem de rei cuiusque essentia similitudine quadam dicitur, veluti cum artis & operum eius naturam suam esse dicimus, quemadmodum statuæ, & reliquorum eius generis. Sed nõ hac ratione & modo cœlestia corpora naturalia dicuntur: Verum quod moueantur, quod sub sensum cadant, quod

materia consistit, et si a rerum sublunarium materia diuersa, quæ omnia naturæ, ac naturalium rerum sunt propria. Sed illud tamen animaduertendum, naturæ, seu naturalis vocabulum, si eius ethimon inspiciamus, ijs maxime proprie congruere, quæ nascuntur, ac pullulant. Ita Aristoteles in prima philosophia ait, naturam vno modo dici eorum, quæ nascuntur, ac pullulant ortam, alio modo id, ex quo nascitur primo, id, quod nascitur, ita ut insit. Cum enim *ἐξ ἧς* sit nasci, natiuitas, seu ortus *ἐκ τῆς* merito nuncupatur. Quemadmodum cum *πρὸς* sit facere, *κατὰ* effectio dicitur. Sed præter hanc significationem, quæ in Naturali etiam Auscultatione posita est, aliæ sunt ipsius naturæ comuniores. Quibus dicitur non in his solum, quæ nascuntur, verum & in alijs omnibus, quæ mouentur. Ita dictum est, naturam dici id, vnde prius motus est in vnoquoque eorum, quæ natura constant, quatenus ipsum est. A qua non dissimilis naturæ explicatio ea est, quam nunc ex naturali Auscultatione explanamus. Et illa quidem cælo etiam conuenit, quippe, quod mouetur, & motus sui principium, quia naturaliter mouetur, intra se cohibet. Nec enim conuersionis eius principium naturam non esse putandum est. Nam quantum simplex corpus ab elementis diuersam monstraturus Aristoteles, ita exorsus est. Naturalia (inquit) omnia corpora & magnitudinis loco per se mobiles esse dicimus, naturam enim motionis principium eis esse astruimus. Omnis autem motio, quæ in loco fit, aut recta est, aut in orbem, aut admista. Ex quibus verbis & cæteris quæ sequuntur perspicuum fit, quemadmodum recta ratio, ita & cōuersionem ad naturam, ut ad principium referri. Proinde cum dicitur, naturam motionis esse principium, ea etiam comprehenditur, qua cœli conuertitur. Ac quamquam in naturalis Auscultationis prioribus libris rerum, quæ maxime oriuntur, & occidunt principia, veluti materia & forma, inuestigentur, ac de eis natura in primis, ac maxime proprie dicatur. Communiter tamen ad id omne extenditur, quod eius in quo inest motionis

nis principium est, & causa . Quid autem obest, quo minus naturam de cœli materia, ac forma vere enunciemus . An quod duo hæc similitudine (vt illi aiunt) sola non item vere, ac proprie cœlum acceperit . Hoc vero dici non potest . Siquidem cœlum corpus est, & corpus omne, quamquã simplex, materia constat & forma, quæ, si corpus æternum est, a rerum caducarum materia, & forma diuersæ sunt . Vnde Aristoteles materiam cœlo nunquam negauit, etsi diuersi generis a materia corruptibilium esse eam constituit. Quod si in cœlo materia proprie, ac vere est, forma quoque necessario inerit, quippe cum materia sine forma esse non potest . Formam autem nunc dico, quæ materiam illam informet, non intelligentiam, quæ vt nauta naui, & Imperator. exercitui assistit solum, & moderatur. Nam quamquam cœli materia a nostra diuersa est, semperque actu, nec vilius priuationis, ad nullam nempe aliam excipiendam formam habilis, ipsa tamen per se, & natura sua, & quatenus materia, actu non est, sed per formam, quæ in illa inhaeret, quomodo ignis forma in sua materia . Quæ res etsi multis Auerrois dogmata sectantibus, & eis sacramento quodam addictis, absurdior fortasse videbitur, ita tamen cum se habere in disputationibus de Cœlo ostendetur . Porro coeleste in corpore formam inesse, eamque materialem, hoc est materiam illam informantem, & ad eius materiæ extensionem, ac diuisionem extensam, ac diuisam, indicauit Aristoteles, cum naturalis considerationis terminum inquirens, eas tantum formas naturali philosopho considerandas tradidit, quæ materiam habent coniunctam, siquidem tales sunt, quæ generationem efficiunt. Cuius rei exemplum adiecit, hominis & Solis . Ab homine (inquit) & Sole hominem procreari . Ita Solis formam inter eas, quæ a materia separatae non sunt, numerauit. Quoniam igitur in cœlo, & materia proprie inest, & forma, quæ cum ea cohaeret, quoque ob eam causam naturali philosopho subijcitur, ytramque naturam esse, & id quidem nõ aliena significatione si dixerimus, a vero non aberrabimus. Nec

DE PRINCIPIIS RERVM

quod naturam in subiecto esse Aristoteles dixerit, efficit, ut earum tantum rerum sit, quæ gignuntur. Nam cœli forma, quæ eius natura est, ut in subiecto, quo modo & aliæ formæ, inheret. Nec si res naturales, a quibus ad naturam explicandam exorsus est, præter cœlum orientur & occident, ideo earum tantum natura descripta est; imo vero omnium, cum omnes moueantur, & quia naturales sunt motionis principium intra se complectuntur. Cœlum autem etsi naturalis effectus non est, propterea quod genitum non sit, corpus tamen naturale est, e materia & forma concretum. Cuius, ut cæterorum naturalium corporum, natura est definita. Quatenus etiam mouetur, effectus quodammodo dici potest. Quippe, quod ab illa moueatur. Nec alia efficiencia eo in loco naturæ tributa est, quam motionis. Non enim ortus & procreationis, quandoquidem id, in quo est natura, ab ea non oritur, nisi idem se gignere fateamur. Cœlum autem a sublunariis non ideo genere distinguitur, quod a Deo id sit, hæc a natura. Ut enim hæc, ita & illud natura constat. Sed hæc genita sunt, & in naturam, ut in procreantem, referuntur, illud æternum, quod tum naturaliter, tum ab intelligentia mouetur. In cœlo igitur natura cum sit, & ad eam conuersio, qua continenter cietur, ut ad principium referatur, id quod de quiete in naturæ descriptione positum est, naturæ omnis commune non est, sed eius solum quæ in his inest, quæ consistere apta sunt, ac motionis suæ terminum aliquè habere. Nullum autem omnino incommodum existit, si ita interpretemur, ut antea docuimus. Cum tamen innumera contingat, si a rebus naturalibus cœlum eximatur, & similitudine tantum quadam naturale statuatur. Cœli vero intelligentia, qua ex parte est intelligentia, natura non dicitur. Sed nec ut cœlum mouet, naturæ habet rationem. Quandoquidem in materia, ut in subiecto, non inest. Illa vero cœli (ut diximus) forma non est, quæ eius materiam informet, sed moderatrix solum & motrix. De qua re in his, quæ tum de cœlo, tum de ipsis intelligentijs disquiremus, copiosius dilere-

differetur. Hunc in modum eorum rationes, qui a cœlo naturam remouent, nec naturale id esse statuunt, videntur (vt existimo) solutæ. Sed his, quæ dicta sunt, pro eius, quod asserimus dogmatis confirmatione ampliori id quoque adijciendum, Aristotelem in octauo de prima philosophia, inter substantias naturales aperte cœlum numerare. Substantiatum (inquit) aliæ ab omnibus conceduntur in rerum ratione esse, aliæ allatæ a quibusdam propria opinione fuere. Et primæ quidem naturales substantiæ sunt, ignis, terra, cæteraq; simplicia corpota, deinde plantæ & partes earum, iteq; animalia, & animalium partes, & tandem cœlum, cœlique partes. Secundæ vero idæ, & mathematica ipsa. Hæc ibi. In quibus perspicuum est, cœlum inter naturales substantias recenteri, nec vllum discrimen inter ipsum, & alias positum, quod videlicet ipsum similitudine sit naturale, aliàs proprie, vt alij somniarunt. Quemadmodum autem cœlum cum naturale sit, naturamque in se motionis principium habeat, ab intelligentia tamen moueatur, quod Aristoteles in duodecimo de prima philosophia tradidit, indeq; earum numerum inuestigauit, in his, quæ de cœlo, exquisetur. Res enim est multi momenti, & magnæ considerationis, quæq; difficultates multas cõiunetas habeat. Nam & diuersæ maximorum virorum de ea re extiterunt sententiæ, alijs alium modum afferentibus, quò hæc cohærere possint inter se, cœlum naturaliter, & ab interno principio moueri, idemque ab intelligentia. Nam quod aliqui naturalem nullo modo esse, sed voluntarium cœli motum tradiderunt, nec Aristoteles, quem merito admirantur, dogmata perpèderunt, nec quæ ex clarissimis eius interpretibus sunt prodita. Sed ad reliqua, quæ instituti nostri sunt, pergamus.

DE PRINCIPIIS RERVM

Natura definitionem animæ congruere, eamque naturam quamdam perfectiorem esse. Cap. V.

Modus & status, seu quietis eius, in quo inest principium, & causam naturam esse, illamque in rebus naturalibus inueniri, eoque nomine a rebus arte factis differre, cœlumque etiam inter naturalia corpora numerari, & hanc, quæ definita est, naturam intra se cohibere, ostendimus. Quæritur autem, an natura ad animam quoque extendatur, ut illa quoque naturæ nomine dici recte queat, an vero quid est, a natura penitus diuersum. De qua re cum factis in lib. de Dogmatibus, quid de Aristotelis sententia dicendum esset, disseruerimus, animamque Aristoteli naturam esse contra Simplicium docuerimus, ne idem toties repetatur, nil præterea a nobis dicendum. Quoniam autem Plato ab anima naturam distinxit, & quid anima inferius, ac ignobilius esse statuit, ob eamque causam dissentire inter se de re hac ille, & Aristoteles videntur: vter eorum rectius senserit paucis docendum. Videri autem possit Plato rectius statuisse. Multum enim inter naturam & animam discriminis videtur. Primum definitiones, seu rationes diuersæ sunt. Nec ita solum diuersæ, ut speciei, & generis, seu minus & magis communis. Nam in speciei, seu minus communis ratione generis ratio, aut ipsum genus ponitur, quod in animæ definitione non fit. Ita fit ut naturæ species quædam dici non possit. Per naturam enim, ut suum genus definiretur. Natura item per vniuersum, id cuius natura est æquè extensa est, & eius diuisione diuiditur, quomodo in igne, & aqua, quod de anima dici non potest. Quæ & in principe quodam corporis est loco, vnde ad vniuersas eius partes extenditur, & indiuidua est, nec corporis diuisione diuiditur. Vnus item agendi seu efficiendi naturæ est modus determinatus, quem perpetuo obseruat, ac ne latum quidem pilum ab eo, nisi impediatur,

tur, discedit. Cum anima in utramque contradictionis partem potestatem obtineat, ut in animalium motu licet videatur. Gravia semper ex natura sua deorsum feruntur, ut sursum leuia. Cum tamen modo in hanc, modo in illam partem animalia moueantur. Simplicij item rationes in lib. de Dogmatibus a nobis commemoratae, hoc ipsum confirmant, quae quamquam ex Aristotele videntur solutae, aliquam tamen retinent efficacitatem, si animam naturae speciem nullam (ut antea attigimus) ponamus. Illa maxime urget, quod anima actus dicitur naturalis corporis, ad illudque, quod iam naturale est, accedit, aut ex eius potentia e ducitur. Quod esse non posset, si anima esset natura. Ita namque duplici natura animans constaret, ac proinde duplici essentia. Siquidem cuiusque rei natura, eius est essentia. Vna autem vnus rei essentia est, nec vna perfectior, altera imperfecta, quod de natura eo in loco dicebatur. Vnica item in quoque animante anima est, naturae diuersae. Quippe cum carnis natura & ratio ab ossis, ac caeterarum partium natura differens est, quae tamen vnica anima continentur. Motus praeterea naturalis, quo naturalia corpora naturaliter mouentur, aut rectus visus, & is vel in superum, vel in inferum, aut in orbem. Sed horum nullus ab anima existit. Nam si intelligentia orbem mouet, ea, anima non est (ut antea diximus) utpote separata, & moderatrix tantum. A natura igitur motus illi solum cum sint, ab ipsa anima eam differre necesse est. Haec & eius generis alia animam & naturam inter se differre, nec de anima naturam dici, possunt ostendere, quae his confirmantur, quae a Platonice tradita sunt. Sed aliae sunt non minus efficaces rationes, quibus anima natura esse videatur. Primum quidem naturae ratio animae congruit. Quippe cum motionum principium sit eius, in quo inest, primum per se, & non ex accidenti. Motiones autem eas dico, quarum principium naturam esse Aristoteles cum ponat, in aliud, quam in animam referri non possunt. Veluti accretionem, & imminutionem, alterationemque eam, qua ex se animalia alterantur. Haec

enim ab anima omnibus fatentibus proficiscuntur, quæ eadem naturæ sunt opera, hoc est eius interni principij, quò naturales res a non naturalibus differunt. Nec enim solius rationis principium natura est, non item eius tantum accretio nis, quæ additione fit, seu accumulatione, vt Simplicius putauit. Veræ ac propriæ accretionis, quæ animalium propria est, itemque alterationis, quæ animæ est opus, principium naturam Aristoteles posuit, nec Plato dissensit, cum generare omnia, vitamque omnibus naturam impartiri ex illius sententia Platonici doceant. Natura etiam cum rei cuiusque essentia & ratio maxime sit, de anima dici non potest. Animati enim corporis forma, ac essentia anima est, ante cuius accessum, nec stirpis vllius, nec animalis natura vlla esse dicitur. Sed cum hac ratione animam omnem naturam esse efficiatur, de ea, quæ in stirpibus inest, atque etiam in animalibus qua ex parte cum illis conueniunt peculiaris ratio formatur. Eius enim vi, ac efficientia & stirpes & animalia *gignuntur*, id est nasci statuuntur, vt *gignuntur*, id est naturæ vocabulo iure illa debeat nominari. Vnde & Stoici hanc animam, seu animæ facultatem naturam, non animam, vocauerunt: quorum Dogma Galenus probauit, qui huius animæ vires naturales, phisicas, & de naturalibus facultatibus libros eos inscripsit, in quibus eas tractauit. Quin & veteres hanc animam naturam esse existimasse inde intelligitur, quod animatum ab inanimato sensu solum, & motu distinguerent, quòrum neutrum huius animæ proprium est. Sed hæc, seu Stoicorum, seu aliorum veterum non eo adducimus, quod cum illis consentiamus, hancque animam, seu animæ partem, animam esse cum illis negemus, sed vt manifestum fiat, naturæ vim, ac rationem ei congruere. Quin & Platonici id ipsum fateri coguntur, qui naturæ generationem, ac vitam rebus impartendi, quod animæ proprium est, attribuunt, quique animam cum Platone per vniuersum fusam, quomodo & naturam existimant. Aristoteles autem, qui animatum mundum non facit, nec animam per eum totum extensam, ani-

nam a natura distinguere magis debet, quod tamen, vt dictum est, non facit. Cum autem ex his, quæ attulimus, animam naturam esse perspiciatur, intelligendum tamen non cum ea reciprocarî, nec eandem plane animæ vim esse, quæ naturæ, cum minus commune quiddam sit anima, ideo speciem esse, quomodo homo animalis. Communior naturæ ratio est, vt quæ in corpora omnia naturalia pateat, animæ tantum in animata. Ideo anima natura minus communis, eaque perfectior, ac nobilior quam quæ in corporibus animatis. Vt autem gradus quidam in animalibus insunt, ita & in natura. Et quemadmodum, quod minus perfectum est in perfectiori continetur, ita & minus perfecta natura in ea, quæ magis perfecta est. Quemcumque tamen naturæ gradum aliquid acceperit, id naturale dicitur, ac natura consistere. Cumque natura in simplicibus corporibus, & elementis primum spectetur, vt quæ motus principium intra se habeant, hanc vnam naturam esse existimatum est, & quæcumque naturalia sunt, huius beneficio esse, quamquam animam præter naturam acceperint. Sed quod in illis ea natura est, quæ motum illum efficit, in cæteris, quæ animata sunt, anima est, a qua illorum ~~motiones~~ ~~proficiscuntur~~. Quod si & simplicium motu mouentur, non tamen quatenus animata, sed vt illorum constant admittione. Eorum autem vt animata sunt, natura sua esse dicitur, quæ antequam animam accipiant, natura consistere minime dicuntur. Nec vero naturæ, & animæ rationes plane diuersæ sunt, vt enim ea, qua, animam corporis naturalis organici entelechiam esse, Aristoteles animam definiuit, a naturæ differat ratione, non tamen ea omnino differt, qua dicitur principium esse, quo viuimus, mouemur, & sentimus. Vtraque enim per principium allata est, & illud quidem motionum earum, quibus, quod illis præditum est, mouetur. Sed in naturæ descriptione motus in genere positus est, nec in species suas distinctus, vt in ea, quæ animæ est, factum est. Sed & natura entelechia quedam est, quamquam non solius corporis organici. Est enim

DE PRINCIPIIS RERVM

vt traditur, forma, quamquam & de materia dicitur, & de generatione. Nec vero species proprie est naturæ illius communioris, sed ita inter se videntur habere, vt vegetatrix anima & sentiens. Quarum illa communior cum sit, in omnibus inest, in quibus sentiens. Quemadmodum & natura in omnibus, in quibus est anima. Cum tamen vtraque naturæ vocabulo nuncupetur. Quomodo & illæ animæ facultates, seu partes. Hoc discriminis est, quod sentiens anima virtute in se vegetatricem continet, vt quadratum triangulum, cum anima naturam illam communiozem in se hoc modo virtute non habeat, nisi quatenus ea necessàrio in illis inest, in quibus anima. Siquidem anima naturalis corporis actus est. Quo quidem modo sentiens in rationali, virtute inest, quæ non ita inest, vt vegetatrix in sentiente, quod rationalis animæ diuersum sit genus, quod in se eo modo habere non potest sentientem. Quare actu vtraque inest, quamquam rationalis, seu mens ipsa sentientis perfectio est quædam. Ita igitur & natura illa communior, quæ elementorum propria est, & hæc minus communis, quæ anima est, simul insunt, quod ex earum operibus agnoscitur. Nam in animato, animæ opera cernuntur, viuere, nutrirî, moueri, naturæ item alterius, videlicet deorsum ferri ob grauitatem, nisi detineatur, aut ab anima, aut ab alio. Cum igitur anima naturæ species proprie non sit, per eam definiendam non erat, quomodo nec rationalis eius pars per sentientem. Naturæ tamen ratio in animæ ratione posita videtur, cum dictum est, animam principium esse, quo viuimus, mouemur, & sentimus. Quid enim hoc aliud est, quam animam principium motus & itatus eius, in quo inest, esse primum & per se. Cû præsertim motus sint quidam & itatus, quorum principium aliud, quam anima esse non potest, veluti accretio & immutatio, itemque (vt dictum est) alteratio ea, quæ ab interno principio existit. Primus item ille naturæ communior gradus is est, qui per vniuersum est fusus, quique in rebus inest etiam inanimis, & simplicibus corporibus, & lapidibus, &